animaux dans les régions de transhumance.  

La politique nationale de sédentarisation des nomades193 a permis de creuser des 

milliers de forages dans 16000 villages du Sénégal. Pour la seule communauté rurale de 

Ndiaganiao, on compte vingt et un (21) forages et cent vingt et un (121) puits194. 

D’ailleurs, les forages ont permis l’intégration des pasteurs pël dans les milieux 

agropastoraux des Sérères sédentaires195. Ils ont été attirés, entre autres, par la clémence 

du milieu, les contrats de fumure, les services sociaux de base, les marchés, les puits et les